
 
OGGETTO 

 
Circolare 14 del 19/06/2018 - Sistema Ordinario - Decreto di chiusura e liquidazione per il pagamento 

a saldo per complessivi euro 16.800,00, assunto con il D.D.G. 4918 del 04 Ottobre 2018, per la 

realizzazione dei percorsi autorizzati sul Capitolo 373354 per l’esercizio finanziario 2024, in favore 

dell'Ente Archè Impresa Sociale s.rl., con sede legale in Catania (CT) Corso IV Novembre n.77, 

C.F./P.I.: 02958060879. 

  

 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento regionale dell’istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio 

Servizio II – Programmazione e Gestione Interventi di Istruzione e Obbligo Scolastico 
 

DDS n.328 del   08/05/2024 
 

 

L’atto si compone di pagine compresa la presente 

di cui pagine di allegati come parte integrante 

 
 
 
 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

 

Tel. +39 091 7074503 
Fax +39 091 7073024 

 

E-mail: g.cuttitta@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 



Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

2 

 

 

 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento regionale dell’istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio 

DDS N. 328 del08/05/2024 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Programmazione e Gestione Interventi di Istruzione e Obbligo Scolastico 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R. 14/05/1985, n. 246; 

VISTA la L.R. 24/02/2000, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge 27/12/2006, n. 296 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 05/04/2011, n. 5; 

VISTA la Legge Regionale del 16 gennaio 2024 n. 1, recante “Legge di stabilità regionale 2024- 

2026”; 

VISTA la Legge Regionale del 16 gennaio 2024 n. 1 recante “Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2024 - 2026; 

VISTE le Linee guida per la realizzazione dei Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale, 

approvate dalla Giunta Regionale con Delibera n. 157 del 05/04/ 2018 modificate 

parzialmente con Delibera di Giunta Regionale n. 460 del 15/11/2018; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento e del Consiglio europeo del 17/12/2013, 

recante “Disposizioni comuni sui fondi strutturali e di investimento Europei” e che abroga il 

Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio Europeo; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento e del Consiglio europeo del 17/12/2013, 

relativo al Fondo Sociale Europeo e che abroga il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del 

Consiglio Europeo; 

VISTO il D.D.G. n. 4472 del 27/06/2017, con cui è stato adottato il Manuale delle Procedure 

dell’Autorità di Gestione PO FSE Sicilia 2014/2020, che costituisce il quadro di riferimento per 

l’AdG e i relativi Centri di Programmazione e Gestione coinvolti nell’attuazione del PO FSE, 

nonché il Vademecum per l’attuazione del PO FSE Sicilia 2014/2020; 

VISTA la Circolare n. 14 del 19/06/2018, relativa alle iscrizioni ai percorsi di Istruzione e Formazione 

Professionale 2018/2019 - Sistema Ordinario e Duale; 

VISTO il D.D.G. 4918 del 04 Ottobre 2018 con cui è impegnato l'importo complessivo di € 

20.111.000,00, che graverà sul Capitolo 373354 del Bilancio della Regione Siciliana, cosi 

distinto: 

-per € 16.088.800,00 (80% € 67.200,00 X 234 + € 72.800,00 X 5) sul cap. 373354 - codice 

gestionale U.1.04.04.01.001 – es. fin. 2018; 

-per € 4.022.200,00 (20% € 16.800,00 X 234 + € 18.200,00 X 5) sul cap. 373354 - codice 

gestionale U.1.04.04.01.001 – es. fin. 2019; 

VISTO il D.D.G. n. 1927/X del 17/11/2009, con il quale sono state fissate le modalità di erogazione 

delle somme spettanti agli Enti di formazione professionale per far fronte alle spese relative 

ai percorsi sperimentali triennali di istruzione e formazione professionale di tipologia B, 

come di seguito riportato: 



Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

3 

 

 

 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento regionale dell’istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio 

DDS N.328 del 08/05/2024 

- una somma, pari all'80%, quale acconto dell'importo spettante, previo accertamento 

dell’avvio del corso e della stipula, ai sensi della normativa vigente, di apposita polizza 

fideiussoria; 

- la restante somma, pari al 20% dell'importo spettante, previo accertamento 

dell'avvenuta conclusione delle attività, della stipula, ai sensi della normativa vigente, di 

apposita polizza fideiussoria e dell'approvazione del rendiconto delle spese 

effettivamente sostenute per le attività relative ai percorsi sperimentali triennali di 

istruzione e formazione professionale di tipologia B; 

VISTO Il DDS 6983 del 06/12/2018 pari ad € 604.800,00, con il quale si è proceduto all’ erogazione 

dei 1° acconti sul capitolo 373354 del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 

finanziario 2018 in favore dell’Ente Archè Impresa Sociale s.rl., con sede legale in Catania 

(CT) Corso IV Novembre n.77, C.F./P.I.: 02958060879; 

CONSIDERATA la richiesta di saldo acquisita da questa Amministrazione, inviata all’Ente Archè Impresa 

Sociale s.rl., con sede legale in Catania (CT) Corso IV Novembre n.77, C.F./P.I.: 02958060879 

per il percorso suddetto: 

 
CUP 

 
QUALIFICA PROFESSIONALE 

 
SEDE SVOLGIMENTO 

CORSO 

 
CITTÀ 

 

IMPORTO 
SALDO 

G67I18001300003 
OPERATORE DELLA RISTORAZIONE- 

SERVIZI SALA E BAR 

 

CORSO IV NOVEMBRE 77 Catania (CT) 
 

€ 16.800,00 

   TOTALE €16.800,00 

 

VISTO Il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) richiesto in data 11/03/2024 ai 
competenti Uffici Inps-Inail con scadenza validità in data 09/07/2024, con il quale è attestata 
la regolarità dei versamenti; 

CONSIDERATA la nota prot. n. 93920 del 12 maggio 2017 del Ministero dell'Economia e delle Finanze 
inerente il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 18/01/2008, n. 40, pubblicato 
sulla G.U. n. 63 del 14/03/2008, recante Modalità di attuazione dell'art. 48-bis del D.P.R. 
602/1973, Circolare applicativa del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 22 del 
29/07/2008, con la quale viene chiarito che la norma non trova applicazione per i pagamenti 
disposti a favore di Enti ed organismi che la Regione sovvenziona e comunque in tutti i casi 
di trasferimenti di somme in base a specifiche disposizioni di legge; 

VISTA la richiesta protocollo n. PR-CTUTG_Ingresso_0095154_20230808 di informazione ai sensi 
dell’art. 91 del D. Lgs.06/09/2011 n.159, inviata da questo Dipartimento alla Prefettura – UTG 
di Catania attraverso la Banca Dati Nazionale Unica; 

CONSIDERATA l’urgenza e la disposizione contenuta nell’art. 92 comma 3 del D.Lgs n. 159 del 06/09/2011 
che espressamente recita: “nei casi di urgenza, immediatamente, i soggetti di cui all’articolo 
83, commi 1 e 2, procedono anche in assenza dell’informazione antimafia. I contributi, i 
finanziamenti, le agevolazioni e le altre erogazioni di cui all’articolo 67 sono corrisposti sotto 
condizione risolutiva e i soggetti di cui all’articolo 83, commi 1 e 2, revocano le 



Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

4 

 

 

 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento regionale dell’istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio 

DDS N.328  del  08/05/2024 
 

autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore 
delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione del rimanente, 
nei limiti delle utilità conseguite”; 

VISTA la dichiarazione sui pignoramenti con il quale il legale rappresentante dell'Ente di 

Formazione dell’Ente Archè Impresa Sociale s.rl., con sede legale in Catania (CT) Corso IV 

Novembre n.77, C.F./P.I.: 02958060879, in data 17/04/2024, dichiara ai sensi del DPR 

445/2000, che non risultano in via diretta o indiretta partite sospese scaturite da atti di 

pignoramento; 

CONSIDERATA la nota prot. 15663 del 07/05/2024 con le quali il Servizio Rendicontazione Interventi FSE e 
comunitari –Monitoraggi e Controlli di 1° livello trasmette DDR finale di Rendicontazione, a 
seguito di verifica contabile amministrativa e relativa validazione da parte dell’UMC, 
autorizza l’erogazione del saldo; 

 
PRESO ATTO delle risultanze istruttorie della documentazione prodotta dall'Ente Archè Impresa Sociale 

s.rl., con sede legale in Catania (CT) Corso IV Novembre n.77, C.F./P.I.: 02958060879, ai fini 

della chiusura e liquidazione per il pagamento a saldo ammesso a finanziamento, il cui esito 

è riportato sull’apposita check-list di controllo; 

 

VISTA la sotto indicata tabella che riporta i percorsi formativi di istruzione e formazione 

professionale con evidenza per ciascuna operazione: 
 

 
 

CUP 

(A) 

 
IMPORTO 

FINANZIATO 

(B) 

SPESA AMMESSA 

DDR finale di 

Rendicontazione 

(C) 

 
SOMME EROGATE IN 

ANTICIPAZIONE 

(D) 

SOMME DA 

EROGARE A 

SALDO 

(E) 

 
ECONOMIA DI 

SPESA 

(F) 

G67I18001300003 84.000,00 84.000,00 67.200,00 16.800,00 0,00 
   TOTALE 16.800,00 0,00 

 

CONSIDERATO che l’importo da erogare per ciascuna operazione a saldo (colonna E della tabella), risulta 

essere costituita dalla differenza fra la spesa totale riconosciuta ammessa e quella erogata a 

titolo di prima anticipazione (colonna C – colonna D); 

 

CONSIDERATO che per l’operazione a saldo non risultano “economie”, così come riportato nella sopra 

indicata tabella alla colonna (F) 

 

RITENUTO      per le motivazioni sopra citate, di dovere autorizzare il pagamento del saldo complessivo 

pari ad € 16.800,00 in favore dell'ente Archè Impresa Sociale s.rl., con sede legale in 
Catania (CT) Corso IV Novembre n.77, C.F./P.I.: 02958060879 per la realizzazione dei 

percorsi suddetti; 

 

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 
 

DECRETA 



Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

5 

 

 

 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento regionale dell’istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio 

DDS N.328 del 08/05/2024 
 

 

ART. 1 

È autorizzato il pagamento del saldo per complessivi € 16.800,00 dell’impegno assunto con il D.D.G. 4918 
del 04 Ottobre 2018 per la realizzazione dei percorsi, di seguito riportati, sul capitolo di spesa n. 373354 per 
l’esercizio finanziario 2024, in favore dell'ente Archè Impresa Sociale s.rl., con sede legale in Catania (CT) 
Corso IV Novembre n.77, C.F./P.I.: 02958060879: 

 

 
CUP 

 
QUALIFICA PROFESSIONALE 

SEDE SVOLGIMENTO 
CORSO 

 
CITTÀ 

Importo Capitolo 
E.F. 2024 

Capitolo 373354 

 
G67I18001300003 

OPERATORE DELLA 
RISTORAZIONE- SERVIZI SALA E 

BAR 

CORSO IV NOVEMBRE 
77 

 
CATANIA 

 
€ 16.800,00 

   TOTALE € 16.800,00 

 

 
ART. 2 

 

Al pagamento della superiore somma si provvederà con emissione di mandati diretti sul C/C intestato 
all'Ente Archè Impresa Sociale s.rl., con sede legale in Catania (CT) Corso IV Novembre n.77, C.F./P.I.: 
02958060879, intrattenuto presso l’Istituto Intesa Sanpaolo Spa IBAN: IT02J 03069 16920 100000000652, 
tratti per la somma di € 16.800,00 sulla somma impegnata con D.D.G. 4918 del 04 Ottobre 2018. 

 

Il presente decreto, da pubblicarsi sul sito internet del Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università 

e del Diritto allo studio della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12.08.2014 n. 21, nella Sezione 

Trasparenza – sottosezione Decreti Dirigenziali, ha efficacia a valere di notifica nei confronti degli interessati. 

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale 

dell'Istruzione e Formazione Professionale per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge Regionale del 

15/04/2021 n.9. 

 
       Istruttore Direttivo Il Dirigente del Servizio 

  F.to  Giuseppe Paolo Mattaliano F.to Giovanna Cuttitta 


